واصل بن عطا

(۸۰-۵۱۳۱/۶۹۹-۷۴۸م)

بنیان‌گذار کلام اعتزالی

دکتر محسن جهانگیری
استاد گروه فلسفه دانشگاه تهران

چکیده

واصل بن عطا در مدینه طیبه به دنیا آمد. نخست در همان شهر پیش پسران محمد حنفیه، فرزند امیرالمؤمنین، علی (علیه‌السلام) درس خواند، بعد به بصره رفت و به جمع شاگردان حسن بصری پیوست.

غزالی نبوده، بلکه چون با غزالان یا با دوستش، ابو عبدالله غزالی مجالست و ملازمت داشته، غزالی نام گرفته است.^{۱۱} و به روایتی هم، در بازار غزالان می نشست تا زنان متعفف و پاکدامن را که بدان جا رفت و آمد داشتند، بشناسد و از آنان دست گیری کند، لذا به غزالی مشهور شده است.^{۱۲}

زمان ولادت: واصل در سال ۸۰ هجری (۶۹۹ یا ۷۰۰ م) در مدینه طیبه متولد شد؛ به اتفاق آرا، او برده به دنیا آمد. برخی او را برده بنی ضبّه (سوسمار)، و برخی دیگر برده بنی مخزوم و برخی برده بنی هاشم^{۱۳}، غلام محمد حنفیه معرفی کرده اند.^{۱۴} اما اینکه او تا پایان عمر برده مانده یا آزاد شده، از تواریخ چیزی قطعی به دست نیامده است.

ابن المرتضی، همان، ص ۳۰.
۳۴. ابوهلال عسکری، کتاب الأوثاق، همان، ص ۲۵۵.
۳۵. ابن المرتضی، همان، ص ۳۴.
۳۶. اشاره دارد به آیه «وَإِنْ أَحَدٌ مِنَ الْمُشْرِكِينَ اسْتَجَارَكَ فَأَجِرْهُ حَتَّى يَسْمَعَ كَلَامَ اللَّهِ ثُمَّ أَبْغِضْهُ مُأْمَنَهُ» سوره توبه (۹) آیه ۶.
۳۷. ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، بیروت ۱۴۰۷ هـ ق - ۱۹۸۷ م، مجلد اول، ج ۲، خطبه ۳۶، ص ۲۸۱.
۳۸. ابن الندیم، الفهرست، قاهره، بیتا، ص ۲۵۱.
۳۹. ابن خلکان، همان، ص ۱۱.

یادداشت‌ها

۱. شهرستانی، ملل و نحل، قاهره، ۱۳۸۷ هـ - ۱۹۴۸ م، ج ۱، ص ۴۶. شریف، سید مرتضی، الأملی، قم ۱۴۰۳ هـ، ج ۱، ص ۱۱۳.
۲. بغدادی، الفرق بین الفرق، قاهره، بیتا، ص ۱۱۷.
۳. زهدی، حسن جارالله، المعزله، قاهره، ۱۳۶۶ هـ - ۱۹۴۷ م، ص ۱۱۳.
۴. این تعبیر از ابن‌راوندی است: ر.ک. به خیاط، الانتصار، قاهره، ۱۳۴۴ هـ - ۱۹۲۵ م، ص ۲۴۲.
۵. بغدادی، همان.
۶. قاضی عبدالجبار، فضل الاعتزال و طبقات المعزله، تونس، بیتا، ص ۲۳۴.
۷. اشعری، مقالات الاسلامیین، چاپ دوم، قاهره، ۱۳۸۹ هـ - ۱۹۶۹ م، مقدمه محمد محی‌الدین عبدالحمید، ص ۱۷.
۸. ابن‌خلکان، وفیات الاعیان، بیروت، بیتا، ج ۶، ص ۷. مبرّد، کامل، مصر، ۱۳۵۶ هـ - ۱۹۳۷ م، ج ۳، ص ۹۲۲.
۹. زهدی، حسن، همان.
۱۰. ابوهلال عسکری، الادائل، بیروت، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م، ص ۲۵۵.
۱۱. ابن‌المرتضی، طبقات المعزله، بیروت، ۱۳۸۰ هـ - ۱۹۶۱ م، ص ۲۸ و ۲۹. ابوهلال، همان، ص ۲۵۷. یاقوت، معجم الادباء، ج ۱۹، مصر، بیتا، ص ۳۴۳.
۱۲. ابن‌خلکان، همان. مبرّد، همان.
۱۳. ابن‌المرتضی، همان، ص ۲۹. ابن‌خلکان، همان، ص ۱۱. یاقوت، همان.
۱۴. ابن‌المرتضی، همان، ص ۱۵ و ۱۶. بلخی‌کعبی، فضل الاعتزال و طبقات المعزله، همان، ص ۹۰.
۱۵. ر.ک.

۷۸. خیاط، همان، ص ۱۵۳-۱۵۲.
۷۹. ابن المرتضی، همان، ص ۳۳.
۸۰. همان.
۸۱. همان.
۸۲. قاضی، همان، ص ۲۳۵.
۸۳. شهرستانی، همان، ج ۱، ص ۱۵۵.
۸۴. نشوان، حمیری، همان، ص ۱۸۶.
۸۵. ابن المرتضی، همان، ص ۳۳.
۸۶. نشوان، حمیری، همان، ص ۱۸۱.
۸۷. عبدالجبار، قاضی، شرح الاصول الخمسة، چاپ دوم، قاهره، ۱۴۰۸ هـ-۱۹۸۸ م، ص ۷۵۸-۷۵۷.
۸۸. نشوان، حمیری، همان، ص ۱۸۱.
۸۹. همان، ص ۱۸۰.
۹۰. دکتر نصری، الیبر، فلسفه المعتزله، بیروت، ۱۹۵۱، ج ۱، ص ۵۴.
۹۱. کراچکی، کز الفوائد، بیروت، ۱۴۰۵ هـ-۱۹۸۵ م، ج ۱، ص ۱۲۶-۱۲۵.
۹۲. خوانساری، سید محمد باقر، روایات الجنات، قم، بی‌تا، ج ۸، ص ۱۸۸.
۹۳. سید مرتضی، امالی، قم، ۱۴۰۳، ج ۱، ص ۱۱۳.
۹۴. قمی، حاج شیخ عباس، سفینه البحار، نجف، ۱۳۵۵، ج ۲، ص ۶۵۸.
۹۵. دکتر شبیبی، کامل مصطفی، الفكر النبوی والنزعات الصوفیه حتی مطلع القرن الثانی عشر هجری، بغداد، طبع اول ۱۳۸۶ هـ-۱۹۹۶ م، ص ۲۲ از تفسیر علی بن ابراهیم، طبع تهران ۱۳۱۱، ص ۴۱۶ نقل

٥٧. الحورالعين، همان، ص ٢٠٨.
٥٨. كعبى بلخى، همان، ص ٦٨.
٥٩. عبدالجبار، قاضى، همان، ص ٢٢٧.
٦٠. همانها.
٦١. ابن المرتضى، همان، ص ٣٢. نشوان حميرى، همان، ص ٢٠٨. قاضى عبدالجبار، همان، ص ٣٤١، همان، ص ٢٥١.
٦٢. همانها.
٦٣. كعبى، همان، ص ٦٦. ابن المرتضى، همان، ص ٤٢. همانها.
٦٤. ملطى، اثيب و الزبد، قاهره، ١٣٦٨ هـ - ١٩٤٩ م، ص ٤٣.
٦٥. النشار، دكتور سامى، نشأة الفكر الفلسفة فى الاسلام، قاهره، ١٣٩٨، ص ٣٨٤.
٦٦. شهرستاني، همان، ج ١، ص ١٥٥. ابوزهره، محمد، تاريخ المذاهب الاسلاميه، قاهره، بيتا، ج ٢، ص ٤٨٤.
٦٧. مسعودى، مروج الذهب، بيروت، ١٣٩٣ هـ - ١٩٧٣ م، ج ٣، ص ٢٤١-١٦٥.
٦٨. مسعودى، همان، سيوطى، جلال الدين، تاريخ الخلفاء، بيروت، ١٣٩٤ هـ - ١٩٧٤ م، ص ٢٠٠ - ٢٣٨.

۱۲۲. سورة هود (۱۱)، آیه ۲۰.
۱۲۳. سورة انفطار (۸۲)، آیه ۱۴.
۱۲۴. خیاط، همان، ص ۲۳۹.
۱۲۵. اشعری، همان، ج ۲، ص ۱۴۵. طوسی، خواجه نصیرالدین، تجرید با شرح علامه حلی، قم، ۱۴۰۷ هـ، ص ۳۹۸. ابن حزم، همان، ج ۴، ص ۱۵۳.
۱۲۶. ابن حزم، همان.
۱۲۷. فرقه‌ای از معتزله، مؤسس آن هشام بن عمرو فوطی است. این فرقه محاصره عثمان و قتل وی را به قهر و غلبه انکار کردند و مدعی شدند عده کمی او را بدون محاصره و به خدعه کشتند. عبّاد بن سلمان از این فرقه ادعا کرد که میان علی (ع) و طلحه و زبیر قتال و جنگی رخ نداده است.
۱۲۸. آمدی، سیف‌الدین، الامامة، بیروت، طبع اول، ۴۱۳ هـ - ۱۹۹۲ م، ص ۳۱۴-۳۱۳.
۱۲۹. اشعری قبی، المقالات والفرق، تهران، ۱۳۶۱، ص ۱۰.
۱۳۰. نوبختی، فرق الشیعه، نجف، ۱۳۵۵ هـ - ۱۹۳۶ م، ۱۲، ۱۳.
۱۳۱. اسفرائینی، التصیر فی الدین، بیروت، ۱۴۰۳ هـ - ۱۹۸۳ م، ص ۶۸.
۱۳۲. بغدادی، الفرق بین الفرق، قاهره، بیتا، ص ۱۲۱.
۱۳۳. جرجانی، سیدشریف، شرح موافق، مصر، ۱۳۲۵ هـ - ۱۹۰۷ م، افست قم، ج ۸، ص ۳۷۹.
۱۳۴. شهرستانی، ملل و نحل، ج ۱، ص ۴۹.
۱۳۵. مجله فلسفه دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران، شماره ۱۰، بهار و تابستان ۱۳۸۴، ص ۱۲.
۱۳۶. النشار، دکتر سامی، همان، ص ۳۹۵.
۱۳۷. عسکری، ابوهلال، همان.
۱۳۸. قاضی عبدالجبار، طبقات، ص ۲۳۴.
۱۳۹. اشعری، همان، ج ۲، ص ۱۷۳.
۱۴۰.

ابن المرتضی، همان، ص ۳۶، ۳۷.
۱۱۲. همان، ص ۳۹.
۱۱۳. بغدادی، همان، ص ۱۱۹.
۱۱۴. همان.
۱۱۵. سورة توبه (۹)، آیه ۲۹.
۱۱۶. سورة محمد (۴۷)، آیه ۴.
۱۱۷. سورة بقره (۲)، آیه ۲۵۸.
۱۱۸. سورة آل عمران (۳)، آیه ۶۱.
۱۱۹. سورة احزاب (۳۳)، آیه ۴۷.
۱۲۰. سورة توبه (۹)، آیه ۷۳.
۱۲۱. سورة تحریم (۶۶)، آیه ۸.

- خیاط، الانتصار، قاهره، ۱۳۴۴ هـ - ۱۹۲۵ م.
- دانش‌نامه جهان اسلام، تهران، ۱۳۸۴، مقاله نگارنده «عقاید کلامی جاحظ».
- زهدی، حسن جارالله، المعزله، قاهره، ۱۳۶۶ هـ - ۱۹۴۷ م.
- سیوطی، جلال‌الدین، تاریخ الخلفاء، بیروت، ۱۳۹۴ هـ - ۱۹۷۴ م.
- شیبی، دکتر کامل مصطفی، الفكر الشيعي و الترعات الصوفيه حتى مطلع القرن الثاني عشر هجري، بغداد، طبع اول، ۱۳۸۶ هـ - ۱۹۹۶ م.
- شریف، سیدمرتضی، الآمالی، قم، ۱۴۰۳ هـ ق. ج ۱
- شهرستانی، ملل و نعل، قاهره، ۱۳۸۷ هـ - ۱۹۴۸ م، ج ۱
- صنی‌پور، عبدالرحیم، منتهی‌الأزب، افست تهران، ۱۳۷۷ هـ ق. ج ۱ و ۲.
- طبرسی، جمیع‌البیان، بیروت، ۱۳۷۹ هـ ق - ۱۳۳۹ هـ ش.
- طوسی، خواجه نصیرالدین، تجرید یا شرح علامه حلّی، قم، ۱۴۰۷ هـ ق.
- قاضی، عبدالجبار، شرح الاصول الخمسة، چاپ دوم، قاهره، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸ م.
- قاضی، عبدالجبار، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، تونس، بی‌تا.
- قفطی، تاریخ الحکماء، لایبزیگ، ۱۹۰۳
- قمی، حاج شیخ عباس، سفینه البحار، نجف، ۱۳۵۵
- کاپلستون، فردریک، تاریخ فلسفه، جلد ۱، قسمت اول، دکتر سید جلال‌الدین مجتبی، تهران، ۱۳۶۲.
- کبری‌زاده، طاش، مفتاح السعادة و مصباح السیاده، طبع اول، حیدرآباد، دکن، ج ۲، ۱۳۲۹.
- کراچکی، کنز‌الغواهد، بیروت، ۱۴۰۵ هـ - ۱۹۸۵ م، ج ۱.
- کعبی بلخی، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، تونس، بی‌تا.
- مبرد، کامل، مصر، ۱۳۵۶ هـ - ۱۹۳۷ م، ج ۳.
- مجله فلسفه دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران، شماره ۱۰، بهار و تابستان ۱۳۸۴.
- مسعودی، مروج‌الذهب، بیروت، ۱۳۹۳ هـ - ۱۹۷۳ م، ج ۳.
- مطهری، مرتضی، خدمات متقابل ایران و اسلام، چاپ دهم، قم، ۱۳۵۹
- مقریزی، الخطط المغریبه، ج ۴، مصر، ۱۳۲۶.
- ملطی، الشبه والرد، قاهره، ۱۳۶۸ هـ - ۱۹۴۸ م.
- نشوان حمیری، المورالین، تهران، ۱۹۷۲
- نصری، دکتر البیر، فلسفه المعتزله، بیروت، ۱۹۵۱، ج ۱.
- نوبختی، فرق‌الشیعه، نجف، ۱۳۵۵ هـ - ۱۹۳۶ م.
- هبایی، استاد جلال، غزالی‌نامه، تهران، ۱۳۴۲.
- یاقوت، معجم‌الادباء، ج ۱۹، مصر، بی‌تا.

١٤٩. اشعري، همان، ص ٢٩٤-٢٩٣.
١٥٠. اشعري، همان، ص ٢٩٧.
١٥١. سورة انعام (٦)، آية ١٢٥.
١٥٢. نشوان حميري، همان، تهران، ١٩٧٣، ص ٢٦٤.
- كتاب نامه
- آمدی، سيف الدين، الامامة، بيروت، طبع اول، ١٤١٣ هـ - ١٩٩٢ م.
- ابن ابی الحديد، شرح نهج البلاغه، بيروت، ١٤٠٧ هـ ق - ١٩٨٧ م.
- ابن خلدون، تاريخ، بيروت، ١٣٩١ هـ - ١٩٧١ م، ج ٣.
- ابن خلكان، وفيات الاعيان، بيروت، بيتا، ج ٦.
- ابن خلكان، تاريخ، بيروت، ١٣٩١ هـ - ١٩٧١ م، ج ٣.
- ابن عبدربه، محمد، عقد الفريد، بيروت، بيتا، ج ٢.
- ابن عماد حنبلي، شذرات الذهب، قاهره، ١٣٥٠.
- ابن المرتضى، طبقات المعتزلة، بيروت، ١٣٨٠ هـ - ١٩٦١ م.
- ابن النديم، الفهرست، تصحيح و ترجمه رضا تجدد، تهران، ١٣٤٣.
- ابن النديم، الفهرست، قاهره، بيتا.
- ابوزهره، محمد، تاريخ المذاهب الاسلاميه، قاهره، بيتا، ج ٢.
- ابوهلال عسكري، الاوائل، بيروت، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م.
- اسفرايني، التعبير في الدين، بيروت، ١٤٠٣ هـ - ١٩٨٣ م.
- اشعري، مقالات الاسلاميين، طبع دوم، قاهره، ١٣٨٩ هـ - ١٩٦٩ م، مقدمة محمد محي الدين عبد الحميد.
- اشعري قبي، المقالات و الفرق، تهران، ١٣٦١.
- الغرابي، علي مصطفى، تاريخ الفرق الاسلاميه، مصر، طبع اول، ١٩٤٨.
- النشأ، دكتور سامي، نشأة الفكر الفلسفة في الاسلام، قاهره، ١٣٩٨.
- امالي، سيد مرتضى، قم، ١٤٠٣، ج ١.
- بدوي، مذاهب الاسلاميين، بيروت، ١٩٧١، ج ١.
- بغدادى، الفرق بين الفرق، قاهره، بيتا.
- بليغ، دكتور عبدالحكيم، ادب المعتزله، قاهره، ١٩٥٩.
- تهانوى، كشاف اصطلاحات الفنون، كلكته، ١٨٦٢، ج ١.
- جاحظ، الرسائل الكلايه، بيروت، ١٩٨٧.
- جرجاني، سيد شريف، شرح بوائف، مصر، ١٣٢٥ هـ - ١٩٠٧ م، افست قم، ج ٨
- جهانگيري، محسن، مجموعه مقالات، تهران، ١٣٨٣.
- خالد العلي، جهنم بن صفوان و مكانه في الفكر الاسلامي، بغداد، ١٩٦٥ م.
- خوانساري، سيد محمد باقر، روفاات الحيات، قم، بيتا، ج ٨